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Assunto  Pedidos de Esclarecimentos - Edital de Pregdo Presencial N.° 014/2021 - Processo ‘ ' .
Administrativo N.°2 1125/2021 IQU!‘J\G&GUQB o
D Deode Licitagio <deodelicitacac@gmail.com>

Para <licitacao@cmmacae.rj.gov.br>
Data 2021-12-01 14:53

A
Camara Municipal de Macaé

A/C Comissao Permanente de Licitagdo

POR FAVOR, CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL

Referente:
Edital de Pregdo Presencial N.° 014/2021
Processo Administrativo N. 1125/2021

Assunto: Pedidos de Esclarecimentos
Deode Inovagéo e Eficiéncia em Energia Ltda, sociedade empresaria inscrita no CNPJ sob o n° 15.103.354/0001-39, com ponto

empresarial situado na Rua Batista de Oliveira, n° 1.164, Sala 208, Centro, Juiz de Fora — MG, CEP 36.010-532, vem solicitar seguintes
PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS:

1. SUBCONTRATAGAO
No edital ndo foi possivel identificar se este 6rgao aceitara subcontratagao.

Sera aceito subcontratar em partes ou todo do projeto?

2. FATURAMENTO DIRETO SUBCONTRATADOS
Caso a resposta acima seja positiva, faz-se seguinte pergunta:

Sera permitido o faturamento direto para subcontratados, desde que a proponente inclua na proposta comercial se pretende subcontratar a
parte permitida do objeto do contrato, bem como se havera faturamento direto, indicando os itens que serdo subcontratados, bem como os
subcontratados?

3. FATURAMENTO DIRETO SUBFORNECEDORES

Frequentemente hd autorizagdo dos orgdo publicos guanto ao faturamento direto no que diz respeito aos materiais, a fim de evitar a
bitributag@o pelo repasse de mercadorias.

Questionamento: A Cadmara de Macaé autorizara esta forma de faturamento?

4. QUANTO A FORMA DE FATURAMENTO

A Camara de Macaé aceitara faturamento em concordancia com o Decreto 8.950/2016 e Convénio ICMS 101/97, qual seja, Conjunto
Fotovoltaico CJFV?

5. ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Camara de Macaé exige, conforme o abaixo, Atestado de Capacidade Técnica comprovando execugao conforme o objeto, qual seja,
implantagéo de usina solar fotovoltaica.
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121,21 Cedidéo de Ragisiro ce Pessoa Juridica expedida pelo CREA - Conseing

ge Engenharia 8 Agronomia elou CAU - Conselno Regional de Arquitetura &

Urbanismae, que habilite a empresa no ramo de engenhana vl e giétrica. com
valiiade para o presente exercico

12.1.2.2. Prova de possulr no seu quadio permanente. na dats da assinatura do
contralo, profissional{as) de nivel superior na area de engenhata chil efou
plétnca que sera responsavel lécnico pela assinalura do processe ofe
contratado. nclusiva atraves de ART

12123  Acomprovacdo de qué o (8] profissional (18} menciohada (s] no tem 12.1 2.2
petence (m) sos quadros da hcitante dar4e-a medianie o apresentaclo de
Genftrato Secial, Carteira ce Trabalhe & Previcancia Social. Ficha de Registro,
contra du prestegdo de servigos au Termo de Compromisso assinado pelo
profissionsl onde se compromete a Compor ¢ GUacro ca empresa lichante case
venha a sar conlratada.

12124 Apresentaglo, de no minimo, 01 (um) atestade. formecido por pessoa
wridica de direito pblice ou privado, que cormprove ter 2 licitante executado, de
MANeirn sati . abjeto wmadeua itacho on de &

~TO———

Pergunta: Dado o relevante porte deste empreendimento / projeto de poténcia de 336,42 kWp, mediante ao item acima 12.1.2.4.,
notadamente a administragdo se eximiu em exigir uma poténcia minima para a comprovagéo de capacidade técnica?

Caso tenha um Atestado de Capacidade Técnica de uma instalagéo de sistema solar de 10kWp sera aceito pela Camara de Macaé?

Nestes termos, cabe inicialmente ressaltar que a tal exigéncia de quantitativos € plausivel e encontra suporte no art. 30 da Lei 8.666/93, ao
elencar as exigéncias para habilitagdao, in verbis: "Art. 30. A documentacdo relativa a qualificagdo tecnica limitar-se-a a: | — (...) Il —
comprovagao de aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da
licitagéo, e indicagédo das instalagbes e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponiveis para a realizagdo do objeto da
licitagdo, bem como da qualificagdo de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos trabalhos. Diante desse
entendimento inicial e passando a questao da razoahilidade dos quantitativos, essa administragéo podera tomar como base os preceilos do
Acordao do TCU 1851/2015 que derivam do entendimento da Sumula 263 desse mesmo Tribunal. Vejamos: "SUMULA TCU 263: Para a
comprovagao da capacidade técnico-operacional das licitantes, e desde que limitada, simultaneamente, as parcelas de maior relevancia e
valor significativo do objeto a ser contratado, € legal a exigéncia de comprovagao da execugéo de quantitativos minimos em obras ou servigos
com caracteristicas semelhantes, devendo essa exigéncia guardar proporgao com a dimensao e a complexidade do objeto a ser executado”.
"Para fins de comprovagao da qualificagao técnico-operacional dos licitantes, ndo cabe exigir atestados com guantitativos minimos acima de
50% dos quantitativos dos itens da obra ou do servigo licitado, limitada a comprovagdo aos itens de maior relevancia técnica e valor
significativo do objeto a ser contratado, salvo em casos excepcionais, devidamente justificados no processo administrativo relativo a licitagao.
(Acdrdao 1851/2015 — Plenario)"

6. DOTAGAO ORGAMENTARIA

Por favor, podem explicar melhor a diferencga de valores abaixo do item 5.1.1 e 5.1.2?

5, DADOTAGAO ORGAMENTARIA
51 As despesas onundas deste Ecita comerio por conta dos recursos arganentarcs
conlorme abaixo.
F*mgrama de
010310033 2.05

o | Elemanto do Despesa | Codigo Reduzido | Valor Resaivado ]
g0510000 28 IRS 1

1.1 Valor Reservada: RS 312.347,83 (Trezentos e doze mil trezentos e quarenta e sete resis
e s2ssenta e trés centavos).

512 Valor Total Estimado: RS 3.345.598 45 (Trés milhdes trezentos & quarenta e cinco mil
_quhha_q!na_ e noventae cll}eo reais & quaranta e cinco centavos),

Agradecimentos pelos esclarecimentaos,

DEODE ENERGIA
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COMISSAO PREGOEIRA
PROC. N° 1017/2021

ESTADO DO RIO DE JANEIRO FLs: ane;
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
COMISSAO PREGOEIRA

Macaé — RJ, 03 de dezembro de 2021.

Prezado Requerente,

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta com relacdo ao pedido de
esclarecimento 001 encaminhadas por e-mail através da Deode Inovacéo e Eficiéncia
em Energia Ltda (deodelicitacao@gmail.com), referente ao edital de Pregéo
Presencial n® 014/2021, cujo objeto & a contratacdo de empresa especializada na
implantacéo de energia fotovoltaica nas dependéncias da CMM, com fornecimento de
mao de obra e material, para atender as necessidades da Camara Municipal de Macaé,
conforme abaixo:

Informo que os pedidos de esclarecimentos conforme o subitem 23.11 do instrumento
convocatério, limita-se a eventuais duvidas relativas a interpretagdo de termos
constantes no presente edital.

Questionamento 01:

“Sera aceito subcontratar em partes ou todo do projeto?”

Resposta:

Conforme estabelecido no subitem 18.1 do Anexo X (Minuta Contratual) do instrumento
convocatoério, ndo sera permitido a subcontratacao:

wi8.1 A Contratada ndao podera
subcontratar, no todoe ou parte dos
servicos e/ou fornecimentos, objeto do
presente Contrato, salvo prévia
autorizacio, por escrito, da Céamara
Municipal de Macaé, mantendo em gqualgquer
circunstancia, integralmente, as
responsabilidades assumidas pela
Contratada neste Contrato.”

Questionamento 02:

“"Serd permitido o faturamento direto para subcontratados, desde
que a proponente inclua na proposta comercial se pretende
subcontratar a parte permitida do objeto do contrato, bem como se
havera faturamento direto, indicando os itens que serio
subcontratados, bem como os subcontratados?”

Resposta:

Mediante o esclarecido no questionamento 1, resta prejudicada a resposta.



COMISSAO PREGOEIRA
PROC. N°® 1017/2021

ESTADO DO RIO DE JANEIRO RS £85.
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
COMISSAO PREGOEIRA

Questionamento 03:

“Frequentemente hd autorizacdo dos oOrgdo publicos guanto ao
faturamento direto no que diz respsito acs materiais, a fim de

evitar al bitributacédo pelo repasse de mercadorias.
Questionamento: A Cémara de Macaé autorizara esta forma de

faturamento?”

Resposta:
Mediante o esclarecido no questionamento 1, resta prejudicada a resposta.

Questionamento 04:

“A Camara de Macae aceitara faturamento em concordancia com o
Decreto 8.950/2016 e Convénio ICMS 101/97, gual seja, Conjunto

Fotovoltaico CJFV?2”

Resposta:

A forma de pagamento estd estabelecida no item 17 e item 8 do Anexo X (Minuta
Contratual). Quanto ao aceite da forma de faturamento, informo que ndo é competéncia
desta Casa Legislativa Municipal, fiscalizar tributacao Estadual.

Contudo, para melhor entendimento por parte da requerente, informo que o subitem
8.5.2 do Anexo X (Minuta Contratual), no que tange a comprovacio do ICMS, sera
solicitado somente guando couber.

Questionamento 05:

“Dado o relevante porte deste empreendimento / projeto de
poténcia de 336,42 kWp, mediante ao item acima 12.1.2.4.,
notadamente a administracdc se eximiu em exigir uma poténcia
minima para a comprovacio de capacidade técnica?

Caso tenha um Atestado de Capacidade Técnica de uma instalacdo de
sistema solar de 10kWp serd aceito pela Camara de Macaé?”

Resposta:

Informo a empresa requerente que a qualificacdo técnica exigida no instrumento
convocatorio, origina-se do Termo de Referéncia elaborado mediante a
discricionariedade da autoridade competente, respeitando a Lei Federal n°8.666/93
inclusive com parecer juridico favoravel e determinacdo do Ordenador de despesas
para realizagao do procedimento licitatério.
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COMISSAO PREGOEIRA
PROC. N°1017/2021

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ass.
CAMARA MUNICIPAL DE MACAE
COMISSAO PREGOEIRA

Quanto ao aceite de possivel Atestado de Capacidade Técnica de uma instalagéo de
sistema solar de 10kWp, informo que este Pregoeiro ndo pode fazer qualquer tipo de
analise de possiveis documentos de empresas que poderio participar do certame de
forma antecipada.

Contudo, para nao restar vazia a resposta, informo que o item 12.1.2.4 do edital, é claro
no sentido de compatibilidade do objeto, ou seja, sera levado em conta o principio da
razoabilidade, apesar de nao prever comprovacdo minima necessaria.

Questionamento 06:

“Por favor, podem explicar melhor a diferenca de valores abaixo
do item 5.1.1 e 5.1.27?2"

Resposta:

O valor referente ao subitem 5.1.1, refere-se ao valor reservado para o presente
exercicio orcamentario.

O valor referente ao subitem 5.1.2, refere-se ao valor total estimado dos Servigos.

Desta feita, registra-se esta analise bem como as respostas, que espero ter alcancado
0 objetivo do esclarecimento, dando ciéncia deste, publicando no Portal da
Transparéncia.
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